
¿Por qué es 
importante 
conservar 

edificios del 
pasado?

TENEMOS 
TIEMPO2
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¿Cómo sabes  
a qué hora  

te debes 
levantar?

¿Cómo 
leerías la hora 

en estos 
relojes?

Magos, el tiempo es mágico y con su ayuda 

alcanzaréis vuestra meta. ¡Todo es cuestión  

de tiempo!

33
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UNIDAD 234

Números del 100 al 199

ciento treinta y cinco

NÚMEROS

Repasa y une según corresponda.1

Continúa la serie.2

cientø cuarenta y nueve
cientø diecisiete
cientø diez
cientø veinticuatrø
cientø cincuenta y siete
cientø cincø

105

110

149

157

124

117

100

10

10
10

135 = 1 C + 3 D + 5 U

50

+ 10

+ 10

+ 10

− 10

+ 10
− 10
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UNIDAD 2 35

Completa estos ábacos.3

Repasa y completa.4

Repasa y completa como en el ejemplo.5

133 146 193 151

1  C + 3  D + 0  U
1  C + 6  D + 0  U

 C +  D +  U
 C +  D +  U
 C +  D +  U

130
160
120
180
140

cientø treinta

173 = 100  + 70  + 3  
148 =  +  +  
127 =  +  +  
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UNIDAD 236

Números pares e impares

NÚMEROS

Los números pares terminan en 0, 2, 4, 6 y 8.

Los números impares terminan en 1, 3, 5, 7 y 9.

Escribe 3 números pares entre 200 y 300 y 3 números impares entre 100 y 250. 
Después ordénalos de mayor a menor.

1

Calcula estas operaciones. Después colorea de rojo las casas con resultados pares 
y de amarillo las que tengan resultados impares.

2

•  Pares          
•  Impares          

  45
 – 23
  

  78
 + 21
  

  13
 + 74
  

  89
 – 47
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UNIDAD 2 37

Anterior y posterior

NÚMEROS

Representa en la recta numérica estos números.1

Tania se va de excursión el día 
inmediatamente posterior al que 
vuelve de vacaciones. ¿Qué día 
se va de excursión?

2

El número 126 es el inmediatamente anterior a 127.

El número 128 es el inmediatamente posterior a 127.

120 121 122 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 133 134 135

162 155 168 153

150 160 170

• Completa con el número inmediatamente anterior y posterior.

Cuando vas de excursión, ¿te ocupas de preparar las cosas necesarias?  
Comentad entre todos si podríais ayudar más.

151 167

Solución: 
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UNIDAD 238

Comparación de números

NÚMEROS

 98 < 104 104 = 104 111 > 104

 98 es menor que 104 104 es igual que 104 111 es mayor que 104

97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112

Colorea de rojo el número mayor y de verde el menor.1

Jaime ha ganado 43 combates de yudo y Rubén 34.  
¿Cuál de los dos ha ganado más combates?

2

Explica que harías para representar en este 
ábaco un número mayor. ¿Y un número menor?

3

•   Ahora ordénalos todos de mayor a menor.

Comenta si el yudo es más un deporte de chicos o de chicas.

Ha ganadø má∫ combate∫ .

17 156 101 53 184 176
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UNIDAD 2 39

Suma sin llevadas

OPERACIONES

Sumo las 
centenas.

Sumo las 
decenas.

Coloco los sumandos 
y sumo las unidades.

 C D U
  1 2 2
 +  3 7
    9

 C D U
  1 2 2
 +  3 7
   5 9

 C D U
  1 2 2
 +  3 7
  1 5 9

Suma y colorea los resultados mayores que 170. 1

Escribe las sumas en vertical y calcula el resultado.2

  123
  4
 + 32
  

  130
  16
 + 42
  

•  Rodea la suma que tiene como resultado el número  
inmediatamente anterior a 189.

148 + 2 163 + 21 113 + 85 126 + 133

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  115
 + 33
  

  61
 + 108
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UNIDAD 240

Suma de dos números con llevadas

OPERACIONES

Coloca en vertical y calcula la suma.1

148 + 69 126 + 95 174 + 47 169 + 53

Sumo las 
centenas.

Sumo todas  
las decenas.

Sumo las unidades  
y coloco la decena.

 C D U

 1 5 8
 +  2 4
   8 2

 C D U

 1 5 8
 +  2 4
  1 8 2

 C D U

 1 5 8
 +  2 4
   1 2

1 1

  
 + 
  

  
 + 
  

  
 + 
  

  
 + 
  

Ordena de menor a mayor los resultados de las sumas anteriores.2

Contesta a estas preguntas.

•   ¿Qué número tiene 6 unidades más que 158? 

•   ¿Qué número tiene 6 decenas más que 139? 

3

•	¿Qué suma tiene el resultado 2 C, 2 D y 1 U? Rodea.

150227_Mates_T1_U2_32-49.indd   40 21/03/18   16:25



UNIDAD 2 41

Suma de tres números con llevadas

OPERACIONES

Suma y ordena los resultados de menor a mayor.1

Explica qué pasos darías para sumar 126 + 17 + 25. 2

Sumo las 
decenas.

Sumo las unidades  
y coloco las decenas.

Coloco los 
sumandos.

  D U

  2 7
  1 5
 + 3 8
  

  D U

  2 7
  1 5
 + 3 8
  2 0

  D U

  2 7
  1 5
 + 3 8
  8 0

2

  73
  10
 + 9
  

  37
  3
 + 36
  

  25
  12
 + 48
  

  42
  15
 + 28
  

Cálculo mental

Observa y completa.3

73 + 10 = 
48 + 10 = 

21 + 10 = 
77 + 10 = 

19 + 10 = 29
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UNIDAD 242

El reloj y la hora

MEDIDA

Son las 11 en punto. Son las 11 y cuarto.

Son las 12 menos cuarto.Son las 11 y media.

Observa la hora que marcan los relojes analógicos y completa los digitales.1

Escribe qué hora marcan los relojes.2

¿A qué hora te sueles acostar y levantar? ¿Crees que duermes suficientes 
horas?

3
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UNIDAD 2 43

Posiciones de rectas. El punto

GEOMETRÍA

Dibuja las rectas que se indican y rodea las que tengan un punto en común.1

rectas secantes

Tienen un punto en común.

rectas 
perpendiculares

rectas paralelas

No tienen ningún punto en común.

punto

rectas perpendiculares rectas paralelas rectas secantes

Cálculo mental

Observa y completa.2

49 – 10 = 
76 – 10 = 

23 – 10 = 
95 – 10 = 

82 – 10 = 72
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UNIDAD 244

¡No hay problema!

Subraya la pregunta que puedes responder a partir del dibujo y resuelve.

Daniel ha empezado hoy las clases de natación con el colegio y está un poco 
asustado.

•	¿Cuántos niños han ido hoy a la piscina?

•	¿Cuántos monitores trabajan en la piscina?

•	¿Cuántos niños hay dentro del agua?

1

Explica cómo has resuelto el problema anterior.2

 Daniel lo está pasando mal. ¿Qué haces tú para superar el miedo? 

Solución: 
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UNIDAD 2 45

La piscina permanecerá cerrada los días 8, 9 y 10 de octubre.

•	¿Qué días de la semana que viene permanecerá cerrada la piscina?

•	¿Qué días de noviembre estará cerrada la piscina?

•	¿Cuántos días permanecerá cerrada la piscina el próximo mes?

3

La clase que empezó a las 10 en punto  
ya se ha terminado. 

•	 	¿A qué hora llegó Daniel a la piscina?

•	 	Si la clase dura 45 minutos, ¿a qué hora 
se termina?

•	 	¿Cuántos niños hay en la clase de Daniel?

4

Solución: 

Solución: 
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UNIDAD 246

Manos a las mates

Construye siguiendo estos pasos.

Este reloj no funciona de verdad, pero… ¿cómo lo puedes usar? Escríbelo.1

¿Puedes marcar las horas en este reloj? Practica con tus compañeros y contesta 
a estas preguntas.

2

•  ¿Qué indica la aguja pequeña del reloj? ¿Y la grande?

•  ¿Cuántas vueltas da la aguja pequeña a lo largo de un día?

•  ¿Cuántas vueltas da la aguja grande en cinco horas?

•  ¿Qué hora es si la aguja grande está en el número 3 y la pequeña en  
el número 12?
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UNIDAD 2 47

Utiliza tu reloj para representar la hora a la que realizas las siguientes acciones.3

El reloj que has construido es analógico. ¿Conoces algún tipo más? Explica las 
diferencias que hay entre ellos. 

4

Investiga cómo sabían la hora antes de que se inventara  
el reloj y haz un breve resumen.

5

Levantarte

Jugar Comer Acostarte

Entrar al colegio Desayunar

150227_Mates_T1_U2_32-49.indd   47 21/03/18   16:26



UNIDAD 248

¡Inolvidable!

Completa esta tabla.1

Escribe los números que faltan en la recta y representa en ella con un punto  
los números 186, 191 y 194. Después, contesta a las preguntas.

2

Calcula estas sumas y rodea los resultados pares.3

186 188 189 191 193 194

• ¿Qué número es el inmediatamente anterior a 189? 

• ¿Qué número es el inmediatamente posterior a 191? 

•  ¿Qué número es el inmediatamente anterior a 187 
e inmediatamente posterior a 185? 

  145
 + 36
  

  11
 +169
  

  2
 +195
  

  178
 + 68
  

Número Se lee C, D y U

167
129
174  
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UNIDAD 2 49

Mi autobús sale media hora más tarde que el de Sergio, pero una hora antes 
que el de Mario. Si el autobús de Mario sale a las 09:30, ¿a qué hora salen  
el de Sergio y el mío? Completa los relojes.

4

Dibuja con rojo los puntos comunes a estas rectas y rodea el cuadro en el que 
hay 7 puntos comunes.

5

•  Mi autobús sale a las       .

• ¿Qué tipo de rectas aparecen en los cuadros?

•  El autobús de Sergio sale a las       .

•  Si el viaje de Sergio y el mío duran dos horas y el de Mario solo 
30 minutos, ¿cuál de los tres bajará más tarde del autobús?
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